Дело № 2-434/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

18 июня 2018 года г. Уварово

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи – Пудиковой Е.П.,

при секретаре – Колчинской А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Уваровского района Тамбовской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, уточнив исковые требования, обратилась в Уваровский районный суд с иском к администрации Уваровского района Тамбовской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, просит суд признать за ФИО1 право собственности на земельный участок общей площадью 70700 

<

данные изъяты> в порядке наследования после смерти матери ФИО3, указав, что она, ФИО1, является наследницей после смерти матери ФИО3, умершей 21.07.17г., в установленный законом срок обратилась к нотариусу г. Тамбова ФИО2 с заявлением о принятии наследства (на зарегистрированное имущество получила свидетельство о праве на наследство по закону №). В настоящее время нотариальная контора не выдает свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок, 

<

данные изъяты>, поскольку в период жизни ФИО3 не получила свидетельства о праве собственности. Данный земельный участок перешел ФИО3 в порядке наследования после смерти двоюродной сестры ФИО4 на основании свидетельства о праве на наследство по закону 

<

адрес> от 13.01.03г. и использовался ими по прямому назначению. 

В период жизни ФИО4 данный земельный участок был выделен на основании Постановления администрации Уваровского района Тамбовской области от 11.05.1999 года № 150 «О выделении земельных участков гражданам, проживающим па территории Моисеево-Алабушского сельсовета для организации фермерских хозяйств», в приложении № 1 к которому, под номером 10 в списке граждан, проживающих на территории Моисеево-Алабушского сельсовета, которым выделяются земельные участки в собственность для организации фермерских хозяйств на территории ЗАО им. Карла Маркса, где значится - ФИО4. Далее уточняется Постановлением администрации Уваровского района Тамбовской области от 19.05.1999 года№ 169 « О ликвидации 36 крестьянско-фермерских хозяйств, находящихся на территории Моисеево-Алабушского и Березовского сельских советов, которым утверждены 36 глав КФХ, проживающих на территории Моисеево- Алабушского сельсовета, являющихся собственниками земельных участков общей площадью каждый от 6,18 до 7,07 га пашни, расположенных на территории Моисеево - Алабушского и Березовского сельских советов, в приложении № 1, где в списках граждан так же значится ФИО4. Речь идет об одном и том же земельном участке.

После смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, решением Уваровского районного суда Тамбовской области от 03 октября 2002 Года по гражданскому делу № по заявлению ФИО3 данный участок включен в наследственную массу ФИО4, находящийся на территории СХПК «Имени Карла Маркса» Уваровского района Тамбовской области, общей площадью 7,07 га. Указанное решение суда вступило в законную силу 15 октября 2002 года.

На основании данного судебного акта ФИО3 нотариусом г. Уварово Тамбовской области ФИО5 было выдано вышеуказанное свидетельство о праве на наследство по закону от 13 января 2003 года серии 

<

адрес> на земельную долю общей площадью 7,07 га в СХПК «Имени Карла Маркса».

Наименование объекта, как «земельный участок» подтверждается и кадастровым паспортом земельного участка (где объектом недвижимости указан - земельный участок, 

<

данные изъяты>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для организации фермерского хозяйства, местоположение: 

<

адрес> и выпиской из ЕГРН ( кадастровая стоимость земельного участка - 533785 руб.). В силу части 3 статьи 39 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» оформлен межевой план с согласованием границ земельного участка. На основании вышеизложенного, вынуждена обратиться в суд.

Определением Уваровского районного суда 28.04.2018 года привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора Управление Росреестра по Тамбовской области, администрация Березовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, ФИО7

Ответчиком - представителем администрации Уваровского района Тамбовской области, подано в суд возражение, в котором просят рассмотреть дело без участия представителя, при этом указав, что администрация района не согласна с исковыми требованиями по следующим основаниям.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Согласно ст. 1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных ГК РФ. Па принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом. Пункт 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» гласит, что в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком.

Таким образом, обстоятельством, имеющим значение для разрешения требований наследника о правах на наследственное имущество, является принадлежность данного имущества наследодателю на праве собственности. 

Пунктом 1 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 г. №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Однако, наследодатель ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, при жизни не оформила в установленном законом порядке право собственности на спорный земельный участок, который как указывает истец перешел ей после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ Межевой план был подготовлен после смерти ФИО3 – 02.02.2018г. Доказательств использования данного земельного участка по назначению наследодателем ФИО3 не представлено. Считаем, что право собственности на указанный земельный участок у ФИО3 не возникло.

Кроме того, в соответствии со ст. 6 Земельного кодекса РФ земельный участок как объект права собственности является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. Из выписки из ЕГРН об объекте недвижимости от 23.04.2018 г. № следует, что границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства.

В соответствии с ч.7. ст. 1 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N218^3 "О государственной регистрации недвижимости" государственным кадастровым учетом недвижимого имущества (далее - кадастровый учет) признаются действия уполномоченного органа по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о недвижимом имуществе, которые подтверждают существование такого недвижимого имущества с характеристиками, позволяющими определить такое недвижимое имущество в качестве индивидуально-определенной вещи (далее - уникальные характеристики объекта недвижимости). Таким образом, земельный участок становится объектом права собственности только после проведения государственного кадастрового учета данного земельного участка. На основании вышеизложенного, просит суд отказать в удовлетворении иска.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - Управление Росреестра по Тамбовской области в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в отсутствие их представителя. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - администрация Березовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в отсутствие их представителя.

Истица ФИО1 в судебном заседании полностью поддержала уточненные требования, пояснила, что земельный участок при жизни мамы и у неё в последствие, находился в аренде фермера ФИО8, он её использовал по назначению, им аренду отдавал мукой, сахаром, маслом. Ранее земельный участок выдавался сестре матери ФИО4, потом по наследству перешел к матери ФИО3, которая также сдавала в аренду земельный участок фермеру ФИО8 и получала арендную плату. После смерти мамы она вступила в наследство одна, отец – отказался. В январе 2018 года она оформила наследство на земельный участок, который расположен в ЗАО им. К.Маркса Уваровского района Тамбовской области.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – ФИО7 показал, что у его супруги ФИО3 был в собственности земельный участок, который она получила по наследству от её двоюродной сестры ФИО4 Этот земельный участок обрабатывал фермер ФИО8, она получала арендную плату – сахар, масло. После смерти супруги он отказался от наследства. Он не возражает, чтобы за его дочерью ФИО1 признали право собственности на данный земельный участок. 

Свидетель ФИО8 суду пояснил, что ФИО3 знал хорошо, пользовался её землей с 2006 года и до сих пор пользуется. Договоры аренды сначала оформляли устно, он отдавал ей за аренду муку, сахар, масло. В настоящее время земля засеяна озимой пшеницей. Границы земельного участка остались прежнее, что и при жизни ФИО3. 

Суд, заслушав стороны, свидетеля, изучив письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п.п.3 и 6 Указа Президента РФ от 27.12.1991 N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" (далее - Указ Президента РФ от 27.12.1991 N323) на колхозы и совхозы возлагалась обязанность провести реорганизацию, привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР "О предприятиях и предпринимательской деятельности" и перерегистрироваться в соответствующих органах. Коллективам сельскохозяйственных предприятий, использующим землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, необходимо было до 01.03.1992 принять решения о переходе к частной, коллективно-долевой и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР 1991 года. Органам местной администрации было предоставлено право принимать решения по перераспределению земель.

Постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 N86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" (далее - Постановление Правительства РФ от 29.12.1991 N86) предусматривалось создание районных и внутрихозяйственных комиссий по приватизации и реорганизации (п.п.2,3), проведение разграничения находящихся в пользовании колхозов и совхозов земель, выделения земель, остающихся в государственной собственности и передаваемых гражданам в частную, индивидуальную и коллективно-долевую собственность.

Согласно п.п.9,10 Постановления Правительства РФ от 29.12.1991 N86 все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности. Размер земельного пая устанавливается в натуральном или стоимостном выражении. Размер имущественного пая устанавливается в зависимости от трудового вклада. Допускается объединение земельного и имущественного паев в единый пай с указанием его стоимости и выдачей акций или иных свидетельств собственности. Акции и другие свидетельства собственности на стоимость невостребованных паев передаются сельскому (поселковому) Совету народных депутатов. Владелец пая обязан подать заявление во внутрихозяйственную комиссию и указать в нем одну из следующих форм использования своего пая:

- получение на сумму пая земли и средств производства с целью создания крестьянского хозяйства, частного предприятия по ремонту, строительству, обслуживанию, торговле и других предприятий;

- передача пая в качестве учредительного взноса в товарищество или акционерное общество;

- передача пая в качестве вступительного взноса в кооператив; продажа пая другим работникам хозяйства или хозяйству.

В Рекомендациях Минсельхоза РФ от 14.01.1992 "По реорганизации колхозов и совхозов" (далее - Рекомендации по реорганизации колхозов и совхозов) в п.п.1.1-1.4 раздела II "Определение земельной и имущественной долей (паев)" данных Рекомендаций даны следующие разъяснения, касающиеся земельных долей:

- в колхозах и совхозах приватизации подлежит земля (абз.3 п.1);

- конкретный размер земельной доли определяется путем деления площади перераспределенного участка на число лиц, имеющих право на получение доли, в результате чего вычисляется размер доли (п.1.1);

- решение о перечне лиц, имеющих право на получение земельной доли, принимает собрание трудового коллектива (п.1.2);

- разделу на земельные доли подлежат все сельскохозяйственные угодья хозяйства за исключением земельных участков: включенных в фонд перераспределения земель; переданных в ведение сельских, поселковых, городских Советов народных депутатов, в том числе земель приусадебного фонда, участков, занятых сенокосами и пастбищами общественного пользования; переданных данному хозяйству в аренду; используемых сортоучастками для испытания новых сортов сельскохозяйственных культур;

- индивидуальная земельная доля определяется условно в натуральном (в гектарах) или стоимостном (50-кратный налог на землю) (п.1.4).

В Рекомендациях по реорганизации колхозов и совхозов разъяснено, что до 01.03.1992 трудовые коллективы колхозов и совхозов должны провести общие собрания и принять решения, в том числе, о форме собственности на землю в своих хозяйствах: индивидуальной, коллективно - долевой или иной, предусмотренной Земельным кодексом РФ.

В каждом реорганизуемом хозяйстве должны быть определены имущественные доли (паи) работников и пенсионеров. В случае если избрана индивидуальная или коллективно-долевая форма собственности на землю, определяются также индивидуальные земельные доли. Каждому владельцу земельной и имущественной долей выдается свидетельство собственности (п.6.4).

В п.3.2 разд. II Рекомендаций по реорганизации колхозов и совхозов разъяснено, что владелец имущественной и земельной долей может использовать их следующими способами:

- получить земельный участок и другие средства производства в размерах своих долей (но землю - не более предельной нормы) при выходе из хозяйства с целью ведения индивидуального производства;

- внести их в уставный капитал акционерного общества, если хозяйство или его часть в него реорганизуется;

- внести их в качестве вступительного пая в производственный кооператив (коллективное предприятие), если хозяйство или его часть в него реорганизуется;

- продать их целиком или частично другим владельцам долей;- передать по наследству как имущество в рамках действующего законодательства.

Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 N708 утверждено Положение о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий (далее - Положение о реорганизации колхозов и совхозов), которым предусмотрено следующее: п.9: трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации.

Согласно п.4 Указом Президента РФ от 27.10.1993 N1767 "О реализации конституционных прав граждан на землю" собственник земельной доли без согласия других участников долевой собственности вправе:

- передать земельную долю по наследству;

- использовать земельную долю (с выделением земельного участка в натуре) для ведения крестьянского (фермерского) и личного подсобного хозяйства;

- продать, подарить земельную долю;

- обменять земельную долю на имущественный пай или земельную долю в другом хозяйстве;

- передать земельную долю (с выделением земельного участка в натуре) в аренду крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным организациям, гражданам для ведения личного подсобного хозяйства;

- передать земельную долю на условиях договора ренты и пожизненного содержания;

- внести земельную долю или право пользования этой долей в уставный капитал или паевой фонд сельскохозяйственной организации.

В соответствии с Рекомендациями о порядке распоряжения земельными долями (действовавшими до 27.01.2003):

- земельные доли, собственники которых в установленный срок не получили свидетельства о праве собственности на них, либо, получив их, не воспользовались своими правами по распоряжению данным имуществом, определялись как невостребованные земельные доли (п.35 разд.VII);

- земельные доли с указанием их собственника передаются по решению комиссии образованным в ходе реорганизации сельскохозяйственным коммерческим организациям с их согласия для осуществления ими представительства в отношении указанных долей в соответствии со ст.183 Гражданского кодекса РФ. В случае отказа сельскохозяйственной коммерческой организации от использования невостребованных земельных долей они зачисляются в фонд перераспределения земель района (п.36 разд.VII).

Постановлением Правительства РФ от 19.03.1992 N177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения" утверждена форма свидетельства о праве собственности на землю. Данное свидетельство представляло собой временный документ, действующий до выдачи соответствующего государственного акта, выдавалось райкомземами и юридическим лицам (сельскохозяйственным предприятиям) после утверждения проектов перераспределения земель. Эта же форма свидетельства использовалась для подтверждения (оформления) права пожизненного наследуемого владения и права (бессрочного) постоянного пользования (п.2 названного Постановления).

Из материалов дела следует, что, в соответствие с Законом "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" от 22.11.1990 года, Указом Президента РФ от 27.12.1992 года N 323, постановлением администрации Уваровского района 11.05.1999 года №150 главе КФХ ФИО4 выделен земельный участок на территории Моисеево-Алабушского сельсовета для организации фермерского хозяйства комплексного направления площадью 7,07 га в поле №. 

Постановлением администрации Уваровского района 19.05.1999 года №169 КФХ, находящиеся на территории Моисеево-Алабушского сельсовета ликвидированы. ФИО4 утвердить собственником земельного участка площадью 7,07 га в поле №6, выделенного их фонда перераспределения на территории ФИО6.

Таким образом, на основании указанного, ФИО4 была передана земельная доля (с выделением земельного участка в натуре) в аренду для ведения личного подсобного хозяйства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умерла (свидетельство о смерти I-КС № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Решением Уваровского районного суда, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен факт родственных отношений ФИО3 Фёдоровны с двоюродной сестрой ФИО4. 

В "Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N3 (2015)", утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 25.11.2015, обращено внимание судов, что на основании подп.2 п.1 ст.8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности могут возникать из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения данных прав и обязанностей, а применительно к подп.8 п.1 указанной статьи - вследствие действий должностных лиц этих органов.

Акт государственного органа или акт органа местного самоуправления о предоставлении земельного участка, изданный этим органом в ходе реализации полномочий, установленных в п.2 ст.9, п.2 ст.10, п.2 ст.11 Земельного кодекса РФ, является основанием, в частности, для регистрации права собственности на земельный участок, которая подтверждает соответствующее гражданское право, основанное на данном акте.

Право на земельный участок на основании акта государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица приобретается и регистрируется гражданами и юридическими лицами своей волей и в своем интересе (п.2 ст.1 ГК РФ).

Решением Уваровского районного суда, вступившем в законную силу 15.10.2002 года, включен в наследственную массу ФИО4 земельный пай, находящийся на территории СХПК «Имени Карла Маркса» Уваровского района Тамбовской области общей площадью 7,07га. 

ФИО3, после смерти двоюродной сестры ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельную долю сельскохозяйственного производства общей площадью 7,07 га в СХПК имени Карла Маркса. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла (свидетельство о смерти II-КС №). 

Из данных нотариуса г. Уварово от 11.05.2018 года следует, что после смерти ФИО3 выдано два свидетельство о праве на наследство на имя дочери ФИО1 - свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, и свидетельство о праве на наследство по завещанию на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части имущества означает принятие всего причитающегося ему наследства, где бы оно не находилось и в чем бы не заключалось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Таким образом, истица приняла наследство после смерти ФИО3 путем подачи в установленный законом срок нотариусу заявления о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО3

Из данных межевого плана от 02.02.2018 года следует, что кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты>. В заключении указано, что согласование границ с представителем смежного земельного участка с кадастровым номером № не проводилась, т.к. сведения о границах содержатся в ЕГРН в системе координат МСК-68 и не изменяются при проведении кадастровых работ. 

Доводы ответчика в том, что наследодатель ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, при жизни не оформила в установленном законом порядке право собственности на спорный земельный участок, который как указывает истец перешел ей после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а межевой план был подготовлен после смерти ФИО3 – 02.02.2018г.; доказательств использования данного земельного участка по назначению наследодателем ФИО3 не представлено, право собственности на указанный земельный участок у ФИО3 не возникло, являются не обоснованными и опровергаются показаниями истца, свидетеля ФИО7, свидетеля ФИО8, данных договоров аренды заключенных в 2016 - 2017 годах между ФИО3 (арендодатель) и ИП главой КФХ ФИО8 (арендатором) из которых следует, что земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для организации фермерского хозяйства, площадь: 70700 кв.м., адрес (местоположение): 

<

адрес> передан арендатору для использования только для производства сельскохозяйственной продукции, используется длительное время по назначению наследодателем ФИО3 истицей ФИО1 передачей его в аренду. 

Из разъяснений, содержащихся в п. 77 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что признанные в установленном порядке невостребованными земельные доли, принадлежавшие на праве собственности гражданам, которые не передали эту земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, до их передачи решением суда в муниципальную собственность входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ.

В п.п.58, 59 Постановления Пленумов ВС РФ и ВАС РФ N 10/22 разъяснено, что лицо, считающее себя собственником находящегося в его владении недвижимого имущества, право на которое зарегистрировано за иным субъектом, вправе обратиться в суд с иском о признании права собственности. Если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и не регистрировались в соответствии с п.п.1 и 2 ст.6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п.2 ст.8 Гражданского кодекса РФ.

В дело не представлено доказательств о признании земельного участка невостребованным, как не представлено доказательств в том, что он вошел в состав земельного участка, сформированного из невостребованных земельных долей, право собственности на который признано за Уваровским районом Тамбовской области. 

Принимая во внимание положения п. 77 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", установив, что на момент рассмотрения требования ФИО1 право собственности умершей ФИО3 на спорный земельный участок не прекращено, земельный участок используется длительное время по назначению – обрабатывается фермером ФИО8, в силу ст. 218 ГК РФ, заявленные требования о признание права собственности в порядке наследования на земельный участок на землях сельскохозяйственного назначения, общей площадью 7,07 га подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, 

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 к администрации Уваровского района Тамбовской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Признать право собственности ФИО1, 

<

данные изъяты> на земельный участок, 

<

данные изъяты> в порядке наследования после смерти ФИО3.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Уваровский районный суд в течение месяца с момента изготовления в окончательной форме.

Судья Е. П. Пудикова